
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: mania@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1478 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI 
 

REG. DET. DIR. N. 1478 / 2014 
 
Prot. corr. 16-13/3/14-50 (5608) 

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione e aggiornamento dei software per le iscrizioni 
on line ai Centri Estivi 2014 e per la gestione delle graduatorie dei medesimi Centri 
Estivi. Impegno spesa per Euro 7.869,00.- IVA inclusa. 

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 
 

Premesso che 
la Giunta comunale, con deliberazione n. 51 dd. 14.02.2014, ha stabilito, tra l’altro:  

• di autorizzare l'organizzazione, anche per l’estate 2014, dei centri estivi a favore delle 
bambine e dei bambini residenti in città, o di fatto ivi dimoranti, compresi nelle fasce di età di 
scuola dell’infanzia e di scuola primaria, che si svolgeranno indicativamente nel epriodo dal 7 
luglio al 29 agosto 2014; 

• che, per realizzare il suddetto servizio di centro estivo, è necessario effettuare 
preventivamente, e con urgenza, le attività riguardanti l’informazione all’utenza, la raccolta 
delle iscrizioni, l’istruttoria, l’elaborazione, l'approvazione e la pubblicazione delle 
graduatorie, nonché le restanti operazioni a ciò attinenti, individuando, con procedura 
separata, l'affidatario delle suddette attività, nonché affidare alla società TCD il servizio di 
aggiornamento ed implementazione dei software già in uso gli anni precedenti, al fine di 
garantire all'utenza l'utilizzo del sistema di iscrizione on line e di permettere il regolare e 
rapido svolgimento delle attività di iscrizione e formazione delle graduatorie;  

• di riservare a successivi provvedimenti dirigenziali l'assunzione delle spese necessarie 
all’espletamento del servizio nel suo complesso, dando atto che trattasi di spese non 
frazionabili in dodicesimi e da ritenersi indifferibili e urgenti ai sensi dell’art. 44, comma 4 ter 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: mania@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1478 

 

della L.R. n. 1/2006, tenuto conto che, a decorrere dal 01.01.2014, l’Amministrazione 
Comunale risulta in esercizio provvisorio;  

la Giunta comunale, con deliberazione n. 151 dd. 22.04.2014, a seguito della sentenza del TAR FVG 
n. 87 dd. 06.03.2014 relativa alle ulteriori attività estive di nido e scuola dell'infanzia comunali e in 
considerazione dell'imminente inizio del periodo estivo e del protrasi dei tavoli sindacali in corso, ha 
inoltre stabilito, tra l'altro: 

- di autorizzare l'organizzazione, per l’estate 2014, di ulteriori centri estivi in appalto a favore 
delle bambine e dei bambini compresi nelle fasce di età di nido d'infanzia e di scuola 
dell’infanzia, da svolgersi indicativamente nel periodo dal 7 luglio al 14 agosto 2014; 

atteso che 
 
in considerazione del fatto che le iscrizioni ai Centri Estivi 2014 avranno inizio a partire dal 14 maggio 
p.v., è necessario provvedere con estrema urgenza alla manutenzione e all'aggiornamento del 
software per le iscrizioni on line ai Centri Estivi 2014, comprensivi dell'assistenza e del supporto via 
e-mail agli utenti nonché alla manutenzione del software per la gestione delle graduatorie dei Centri 
Estivi 2014; 
considerato  
che il giorno 15 dicembre 2010 la Conferenza dei Servizi convocata dal Comune di Trieste ha 
approvato gli atti della procedura aperta per l’individuazione del Socio Privato operativo della Società 
partecipata TCD –Trieste Città Digitale S.r.l., così concludendosi l’iter per la definizione del nuovo 
assetto della società strumentale dei soci pubblici partecipanti; 
che la natura dei servizi oggetto del presente affidamento rientra all’interno delle fattispecie previste 
all’art. 4 comma I dello Statuto di TCD che è stato oggetto della procedura di cui al punto 
precedente; 
che con Deliberazione Consiliare n. 14 dd. 2 marzo 2010 avente come oggetto “Trieste Città Digitale 
s.r.l. TCD – Approvazione nuovo statuto ed adempimenti relativi e trasformazione societaria” è 
stato tra l’altro deliberato al punto 4) “di affidare conseguentemente a Trieste Città Digitale S.r.l. per 
l’intera sua durata, i servizi descritti all’oggetto sociale come specificato nello statuto approvato al 
numero 2”; 

che a seguito dell’ aggiudicazione e a conclusione del percorso per la sottoscrizione del 
contratto di acquisto delle quote di TCD da parte dell’ aggiudicatario della procedura di 
gara, è ora possibile procedere all’ assegnazione dei servizi previsti dallo statuto 
societario oggetto di gara; 

valutato inoltre che  
il Comune di Trieste è socio della società TCD – TriesteCittàDIgitale S.r.l.; 
TCD è controllata da enti pubblici, ed in particolare dal Comune di Trieste, e presta servizi 
strumentali, così come meglio definiti dallo statuto della citata società TCD, per i soli soci, ai sensi 
dell’art. 13 del decreto legge 4 luglio 2006, n. 233, come convertito con legge 4 agosto 2006, n. 248; 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: mania@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1478 

 

in particolare TCD, poiché presta attualmente servizi solo per i propri soci e tra questi in particolare 
il Comune di Trieste, è società strumentale del Comune di Trieste; 
TCD, inoltre, deve essere qualificata quale organismo di diritto pubblico sottoposto al controllo del 
Comune di Trieste sulla base di norme nazionali e comunitarie che gestiscono tali organismi; 
TCD, in quanto organismo di diritto pubblico, è qualificata, ai termini della disciplina di cui al D.lgs. 12 
aprile 2006, n. 163, che reca il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE, come “amministrazione aggiudicatrice”; 
con determinazione del Direttore dell’Area Educazione Università e Ricerca n. 4323 dd. 05/12/2008 
si è provveduto ad affidare alla ditta TCD S.r.l. l’incarico di realizzare lo sviluppo del software per la 
raccolta delle domande d’iscrizione on line per l’accesso ai servizi educativi per la prima infanzia, alle 
scuole dell’infanzia comunali, al servizio d’integrazione scolastica, ai centri estivi ed ai ricreatori aperti 
al mattino nel periodo estivo; 
con determinazione dirigenziale n. 262 dd. 31.01.2011 è stato assegnato a TCD il servizio di 
progettazione, realizzazione e sviluppo di un software per la gestione delle graduatorie dei Centri 
Estivi ed è stato successivamente sottoscritto il contratto Rep. Racc. 85335 dd. 15.04.2011; 
ritenuto pertanto di chiedere un preventivo di spesa per la manutenzione e l'aggiornamento del 
software per le iscrizioni on line ai centri estivi 2014 e per la manutenzione del software per la 
gestione delle graduatorie dei Centri Estivi; 
visto il preventivo di spesa, conservato in atti, inoltrato allo scrivente ufficio dalla Società TCD S.r.l., 
per un importo complessivo di Euro 6.450,00 IVA esclusa, pari ad euro 7.869,00 IVA inclusa; 
ritenuto congruo il suddetto preventivo;  
ritenuto pertanto di affidare alla ditta TCD S.r.l., avente sede legale a Trieste, P.zza dell’Unità d’Italia 
4, P. IVA 00994830321, il seguente incarico: 

manutenzione e aggiornamento del software per le iscrizioni ai Centri Estivi 2014, comprensivo 
dell'assistenza e del supporto via e-mail agli utenti e manutenzione del software per la gestione 
delle graduatorie dei Centri Estivi 2014; 

 

dato atto che il Comune si trova attualmente in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 44, comma 4 
ter della L.R. n. 1/2006 e che le spese per le suddette prestazioni che saranno svolte da TCD S.r.l. 
sono indilazionabili ed indispensabili per la realizzazione dei Centri Estivi 2014; 
visti  
gli articoli 107 e 147bis del D.Lgs n. 267/2000 contenente il Testo unico degli enti locali; 
il decreto legge 4 luglio 2006, n. 233, come convertito con legge 4 agosto 2006, n. 248; 
l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste, che disciplina caratteristiche e funzioni della dirigenza;  

esercizio; 

 
 

DETERMINA 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: mania@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1478 

 

 

1. di affidare alla ditta TCD S.r.l., avente sede legale a Trieste, P.zza dell’Unità d’Italia 4, P. IVA 
00994830321, l'incarico relativo alla manutenzione e all'aggiornamento del software per le 
iscrizioni ai Centri Estivi 2014, comprensivo dell'assistenza e del supporto via e-mail agli 
utenti, nonché alla manutenzione del software per la gestione delle graduatorie dei Centri 
Estivi 2014; 

2. di approvare lo schema di contratto, allegato al presente atto e costituente parte integrante 
e sostanziale dello stesso;  

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.869,00 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00002491 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I  CENTRI 
ESTIVI - ril. IVA 
(108-001) 

L2005 00025 1329 00108 00001 C 2.928,00   

2014 00002489 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
I  CENTRI 
ESTIVI - ril. IVA 
(206-003) 

L2005 00013 1329 00206 00003 C 4.941,00   

 
4. di liquidare le spese per il suddetto intervento, previa presentazione di idonea e regolare 

fattura, verificatane la conformità alle prestazioni effettivamente effettuate. 

 
 
Allegati: 1 

 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
dott.ssa Maria Rosa Manià 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA ROSA MANIA'
CODICE FISCALE: MNAMRS52H47Z600I
DATA FIRMA: 09/05/2014 13:48:11
IMPRONTA: 5BF23C90B17F551E475255655C87793478B2B61F678F9574C980389FADA767EF
          78B2B61F678F9574C980389FADA767EF1525AD79B6CE605BDFC79ECAECE7BD18
          1525AD79B6CE605BDFC79ECAECE7BD182A824A64FC498F404151C68D180853C8
          2A824A64FC498F404151C68D180853C8C8F6B2EB17A76CC0CEC8FE249A5ED192


